
MEHMED ÇELEBi, Ramazanzade 

re Divan-ı Hümayun katipliklerinde bu
lundu. İsmail Hami Danişmend'in, Pulya 
seferi menzilnamesine dayanarak 943-
944 ( 1536-1537) yılları arasında def ter
darlık görevinde bulunduğu iddiası (Kro

noloji2, V. 250) başka kaynaklar tarafın
dan teyit edilmez. 960'ta (1553) defter 
eminliğine, ertesi yıl reisülküttablığa yük
seldi. Mora'nın tahririnde gösterdiği ba
şarıdan dolayı 965'te ( 1558) nişancılık gö
reviyle taltif edildi. Bu görevi sebebiyle 
kendisine paşa da d enilir. Ancak bir süre 
sonra muhtemelen rakiplerinin oyunuy
la önce defter eminliğin e, ardından mer
kezi Halep'te olan Arap ve Acem defter
darlığına gönderildi. Çok geçmeden bu
radan da Mısır'daki sancaklardan birine 
sancak beyi olarak nakledildL Fakat bu 
sırada nişancılık görevinin boşalması üze
rine, Sadrazam Rüstem Paşa'nın muha
lefetine rağmen onu takdir eden Kanuni 
Sultan Süleyman tarafından İstanbul'a 
çağırtılarak 969'da ( 1562) ikinci defa ni
şancılığa getirildi (Peçuylu İbrahim, I, 44) . 
Ertesi yıl 50.000 akçelik zeametle emek
liye ayrıldı. 979 Cemaziyelewelinde (Ekim 
1571) Fatih semtindeki evinde vefat ede
rek Edirnekapı dışında Emir Buhari hazi
resine defnedildi. Oğlu Ahmed Efendi Ha
seki Medresesi müderrisliğine ve Medine 
kadılığına kadar yükselen Ramazanza
de'nin torun u Mehmed Kudsi Çelebi de 
tarihle meşgul olmuş ve Mir'fıtü'l-kfıi

nfıt adında bir dünya tarihi kaleme al
mıştır (l-ll, Bulak I 258, I 269; I-II, İstanbul 
1290). 

Mehmed Çelebi , devlet kademesindeki 
görevlerinden ziyade yazmış olduğu muh
tasar umumi tarihiyle bilinir. Asıl adı Si
yer-i Enbiyfı-i İzfım ve Ahvfıl-i Hule
tfı-i Kirfım ve Menokıb-ı Al-i Osmfın 
olan eser Tfırih-i Nişancı Mehmed Pa
şa veya kısaca Tfırih-i Nişancı (Nişancı 
Tarihi) ismiyle tanınır. Mehmed Çelebi 
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eserini, tarihierin çoğunun hacimli olması 
yüzünden istifadenin zorluğunu öne sü
rerek nişancılığı esnasında tarihi konular
da kendisine gelebilecek sorulara hemen 
cevap verebilmek amacıyla kaleme aldı
ğını belirtir (Tarih-i Nişancı, s. 6-7). Dört 
bölümden oluşan eserin ilk bölümü Hz. 
Adem'den Hz. Muhammed' e kadar gelen 
bir peygamberler tarihidir. İkinci bölüm
de Asr-ı saadet, Hulefa-yi Raşidin, Eme
viler, Abbasiler, Fatımiler, Eyyubiler ve 
Memlükler ele alınır. Müellif bu kısımda 
ayrıca peygamberlere dair kıssaları özet
le naklettikten sonra halife ve hükümdar
ların doğum. saltanat ve ölüm tarihleriyle 
gömülü oldukları yerleri, çocuklarının sa
yısını. dönemlerinin devlet ve ilim adam
larını da belirtir. Mehmed Çelebi'nin ese
rinin ilk iki kısmı için yararlandığı başlıca 
kaynaklar İbn İyas ve İbn Şahne'nin ta
rihleridir. Kitabın asıl önemli ve hacimli 
kısmı olan üçüncü bölümü Osmanlılar'a 
ayrılmıştır. Bu bölüm ün yarısını Kanuni 
Sultan Süleyman devri oluşturur. Bir el 
kitabı olarak hazırland ığından Osmanlı 

tarihi kısmında sadece padişahların sa
vaşları , fetihleri, hayratı ile dönemlerinin 
devlet ve ilim adamlarından söz edilir. 
Eser, 969 (1562) yılında Kanuni'nin oğlu 
Şehzade Bayezid'in Kazvin'de öldürülme
siyle son bulur. Tfırih-i Nişancı'nın dör
düncü bölümü olarak kabul edilen son 
kısmında müellif, "Tevarih-i Şahan-ı Pişin 
ve Müluk-i Adile-i Mütekaddimin" başlığı 
altında el-Bidfıye ve'n-nihfıye'den nak
len kayser, kisra , firavun, Batlamyus, 
Kostantin, Keykubad, Nemrud, hakan. 
kaan gibi sultanların elkabı hakkında bil
giler verdikten sonra Pişdadiler, Keyani
ler, Eşkaniler, Sasaniler, Batlamyuslar, Yu
nanlılar ve Roma imparatorlarından söz 
eder. Bir el kitabı niteliğinde olması se
bebiyle çok okunan Tfırih-i Nişancı, Pe
çuylu İbrahim Efendi (Tarih, ı. 3, 233) ve 
Defterdar Sarı Mehmed Paşa tarafından 
kaynak olarak kullanılmış ve günümüze 
pek çok nüshası ulaşmıştır ( TCYK, s. 2 ı 1-
219; Karatay, I, 188-191; Babinger, s. 116). 
XIX. yüzyılda kısa aralıklarla iki defa ya
yımlanması (İstanbul 1279, 1290) popüler 
özelliğinin bir başka göstergesidir. Eserin 
Latin harfleriyle sadeleştiriimiş neşri, Ni
şancı Mehmed Paşa Tarihi ve Osman
lı Tarihi Zeyli adıyla Enver Yaşarbaş ta
rafından gerçekleştirilmiştir (İstanbul 
1983 ). Mehmed Çelebi'ye izafe edilen 
Sübhatü'l-ahbdr ve tuhfetü'l-ahyfır adlı 
eserin müellifi onun çağdaşı Derviş Meh
med b. Şeyh Ramazan olmalıdır (Babin
ger, s. 78). 
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MEHMED DANİŞ BEY 
(ö. 1837) 

Yeniçeri Ocağı'nın 
kaldırılmasına dair eseriyle tanınan 

Osmanlı bürokratı . 
_j 

İstanbul'da Beşiktaş'ta doğdu. Babası 
İsmail Bey, IV. Murad'ın kızlarından Safi
ye Sultan ile Veziriazam Siyavuş Paşa'nın 
kardeşi Hüseyin Paşa'nın evliliğinden olan 
Mehmed Rezmi Bey'in torunlarından ol
duğu için Safiye Sultanzade diye tanınır. 
Ancak ll. Mustafa'nın kızı Safiye Sultan'
dan dolayı bir başka Safiye Sultanzade 
ailesinin varlığı da bilinmektedir (Beydil
li. sy. 3 [1999]. s. 73-81). 

Mehmed Daniş'in hayatının ilkyılları ve 
memuriyete nasıl başladığına dair bilgi 
yoktur. Divan-ı Hümayun kalemlerinde 
yetiştiği, 1176 (1762-63) tevcihatında 
"sergi katibi" olarak gösterilen Daniş 
Efendi'nin o olabileceği tahmin edilmek~ 
tedir. III. Selim tarafından kendisine uy
gun bir vazife tevcih edilmesine dair 
1807'de bir hatt-ı hümayun çıktığı bilin
mektedir. 4 Cemaziyelahir 1227'de (ı 5 
Haziran ı 8 ı 2) Ordu-yı Hümayun'a mühim
mat ulaştırılması göreviyle Şumnu'ya gön
derildi. Bu vazifesini tamamladığı sırada 

İstanbul'a sefaretle gitmek üzere Şum
nu'ya gelen Rus başmurahhası İtalinski'
ye mihmandar tayin edildi. Mehmed 
Daniş Bey daha sonra mevacib dağıtıl-



ması memuriyetiyle Bağdat'a gönderil
di, döndükten sonra bir müddet güm
rük işlerinin teftişinde ve ardından bas
ma emanetinin ilk defa teşkiliyle bu bü
roda ve damga emanetinin teşekkülüy
le de orada çalıştı. 1 7 Ağustos 181 7'
de Maliye kalemlerinden olan pisko
pos mukataacılığına getirildi. 14 Haziran 
1823'te başmukataacılıkta. 22 Mayıs 
1825'te Ulufeciyan-ı Yemin Kitabeti'n
de ve 19 Nisan 1828'de piyade mukataa
cılığında vazife yaptı . ömrünün sonlarına 
doğru artık görev almadı. 1834'te Safiye 
Sultan'ın eviatiarına vakfettiği Akçaabat 
mukataası gelirinden kaydıhayat şartıy
la yıllık 500 kuruş ve 1836 yılı cizye fazla
sından aylık 500 kuruş m aaşı vardı. Meh
med Daniş Bey'in ölümünden sonra Kare
si ve Saruhan sancaklarına tabi Başger

dek köyündeki 20.000 akçelik zeametinin 
hasılatı aylık 118,5 kuruş olmak üzere 
eviatiarına tahsis edilmişti ( BA, MAD, nr. 
9010, s. 6). Mevlevltarikatına bağlı olma
sından dolayı Konya'ya Mevlana'yı ziyare
te giden Mehmed Daniş Bey, dönüşünde 
6 Receb 1253'te (6 Ekim 1837) vefat ede
rek Beşiktaş'ta Köprübaşı'nda ceddinin 
yanına defnedildi. Aile mezarlığı, Beşik

taş'ta Akaretler Yokuşu'nda caddenin 
hemen sağında Mehmed Rezml Paşa'nın 
mezarı etrafında gelişmiştir. Bu hazlrede 
Mehmed Daniş ile birlikte on dokuz aile 
ferdi bulunmaktadır. 

Mehmed Daniş Bey'in bir oğlu asakir-i 
şahane binbaşılarından Hacı İsmail Hakkı 
Bey, diğer oğulları Mahmud Bey ve Saf
fet Bey' di. Ayrıca Azlze ve Safiye adında iki 
kızı olup torunlarından Selahaddin Bey 
Matbaa-i Amire müdürlüğü yaptı; Hacı 
İsmail Hakkı Bey'in oğlu Hasan Hilmi Bey 

Me h med 
Danis Bey'in, 
Beşiktaş 

Akaretler 
Yokusu 
kenarındaki 

mezartası 

Mehmed 
Danis Bey' in, 

Akçaabat 
mukataasında n 
1247 11831·321 

yılı gelirinin 
ödenmesiyle 

ilgili imzalı arzuhali 
(BA, Ali Emiri 

Efendi, 

ll. Mahmud, 
nr. 8756) 

ise Şehremaneti Muhasebe Kalemi hule
fasındandı. 

Eserleri. 1. Neticetü'l-vekayi'. Yeni
çeri Ocağı'nın kaldırılmasıyla ilgili olup 
İstanbul Tophane'de bulunan Nusre
tiye Camii'nin 8 Nisan 1826'da ilk ön
ce 11. Mahmud, ardından diğer devlet 

. rica li tarafından ziyaretiyle başlar. Da
ha sonra Rumlar'ın tenkili, Yeniçeri Oca
ğı'nın kaldırılması öncesi ve sonrasında 
gelişen olayların anlatımı ile devam ede
rek 15 Haziran 1826'da Vak'a-i Hayriyye 
sırasında bulunduğu yerden dışarıya çıka
rılan sancak- ı şeritin seksen gün sonra 
tekrar yerine konulması ile son bulur. Mü
ellif bu eserinde bizzat kendisinin şahit 
olduğu olayları kaleme alarak ll. Mah
mud'a takdim etmiştir. Kitap, konu pa
ralelliği olan Sahaflar Şeyhizade Esad 
Efendi'nin Üss-i Zafer ve Şirvanlı Fatih 
Efendi'nin Gülzar-ı FütU.hat adlı eser
lerine nisbette çok sade bir üsiOpla yazıl
mış, yer yer konuyla atakalı belgeler de 
kullanılmıştır. Eserin ulaşılabilen tek nüs
hası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'n
de kayıtlı olup (TY, nr. 6006) yayımlan
mıştır (bk bibl.). z. Sefaretname-i Şu
hi. Müellif bu eserinde, ll. Mahmud'un 
22 Zilhicce 1246'da (3 Haziran 1831) çık

tığı, otuz üç gün süren Gelibolu -Ça
nakkale -Edirne gezisini günü gününe 
anlatmaktadır. Mehmed Daniş Bey se
yahate katılmadığı halde seyahat sıra
sında geçen olayları "sem'an ve tahklken" 
kaleme aldığını belirtir. Bu eserini de ll. 
Mahmud'a takdim etmiştir. Sefaretna
me-i Şahi'nin bilinen tek nüshası İstan
bul Üniversitesi Kütüphanesi'nde bulun
maktadır (TY, nr. 5082); eser Şamil Mutlu 
tarafındanyayımlanmıştır (bk. bibl.) . 3. 
Divan. Tek nüshası Fahri Bilge'nin özel 
kütüphanesinde iken bu şahsın ölümün
den sonra kitapları arasında satılmıştır 
(Ergun, III, 1134). 
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ı • A ı 
MEHMED EFENDI, Bostanzade 

(bk. BOSTANzADE MEHMED EFENDi). 
L ~ 

L 

MEHMED EFENDi, Çivizade 

(bk. ÇivizADE MEHMED EFENDi). 
~ 

ı • A ı 
MEHMED EFENDI, Debbağzade 

(bk. DEBBA<izADE MEHMED EFENDi). 
L ~ 

ı MEHMED EFENDi, Divitçiziide ı 
(ö. 1090/1679) 

L 
Celveti şeyhi, şair ve bestekar. 

~ 

Üsküdar'da doğdu. Celvetl şeyhlerin
den Devatl(divitçi) Mustafa Efendi'nin oğ
ludur. Şiirlerinde kullandığı Talib mahlası 
ve Divitçizade lakabıyla tanınmıştır. Meh
med Efendi, seyrü sütükünü babasının 
halifelerinden Fidancı Şeyh Mehmed 
Efendi'nin yanında tamamlayarak hilafet 
aldı. Hüseyin Vassaf ise onun Aziz Mah
mud Hüdayi'nin halifelerinden Ehl-i Cen
net Mehmed Fena! Efendi'ye intisap etti
ğini belirtir. öte yandan medrese tahsilini 
de tamamlayan Mehmed Efendi, bir süre 
müderrislik yaptıktan sonra ilmiye mes
leğinden ayrılarak Üsküdar'da Bülbülde
resi civarında babası tarafından kurulan 
Şeyh Camii Tekkesi'ne (bugün Şeyh Deva
tl Mustafa Efendi Camii) babasının vefatı 
üzerine (ı 070/1660) postnişin tayin edil-
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